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ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27, P. O. Box 12, 820 07  Bratislava 27 

 
 
 

R O Z H O D N U T I E 

 
Číslo: 0014/2013/S-AP                                                                                 Martin, 22.02.2013 
 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor regulácie kvality a analýz, ako orgán 
príslušný na konanie podľa § 13 ods. 2 písm. d) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v spojení s § 16 ods. 4, 5 a 6 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 
niektorých zákonov vo veci schvaľovania pravidiel pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov  
a výnosov a pravidiel  

 
rozhodol 

 
podľa § 15 ods. 1 až 4 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach tak,  
že regulovanému subjektu PPA CONTROLL, a.s., Vajnorská 137, 830 00 Bratislava,  
IČO: 17 055 164 schvaľuje na obdobie od 1. januára 2013 na neurčitý čas pravidlá 
pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov  a výnosov: 
 
 

Pravidlá pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov 
 
Pravidlá pre rozvrhovanie aktív, pasív, nákladov a výnosov definujú proces pre vedenie 
evidencie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, spôsob vedenia evidencie nákladov 
a výnosov, aktív a pasív a predkladaní výstupov z evidencie. Tento proces ustanovuje 
vyhláška ÚRSO č. 446/2012 a § 16 ods. 8 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „Zákon o energetike“). 
 
1/ Úvod - základné ustanovenia 

 
Hospodárskou činnosťou spoločnosti PPA CONTROLL, a.s. je okrem iných činností, 
zapísaných v obchodnom registri, aj nákup a predaj energií a optimalizácia energetických 
procesov. 

 
Prvotné náklady sú evidované priamo na účtoch podľa platnej účtovnej osnovy 
pre podnikateľov podľa ich druhu. Ako celok sa vykazujú na príslušnom hospodárskom 
stredisku 2000.  
 
V zmysle Zákona o energetike boli presne zadefinované činnosti pre predaj el. energie 
a plynu a ich presné a oddelené účtovanie na strediská a účty analytickej evidencie. Priame 
náklady, ktoré nie je možné v priebehu účtovného obdobia presne rozúčtovať na jednotlivé 
činnosti a druhotné náklady budú evidované priamo na účtoch podľa platnej účtovnej osnovy 
pre podnikateľov podľa ich druhu na príslušnom hospodárskom stredisku /2000/ odlíšené 
analytickou evidenciou. Po skončení účtovného obdobia - kalendárneho roka, budú tieto 
náklady pre potreby evidencie neúčtovne rozvrhnuté podľa koeficientov, ktoré sa určia 
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pomerom výnosov za jednotlivé činnosti (predaj el. energie, predaj plynu, ostatné činnosti) 
k celkovým výnosom spoločnosti za účtovné obdobie. 
 
2000 Dodávka el. energie a plynu 
 
nákup a predaj elektrickej energie a plynu 
fakturačné podklady 
 
Evidencia podľa miesta vzniku  
 
2101 - 2199 – elektrická energia (príloha č. 1) 
2201 – 2299 – plyn (príloha č. 2) 
 
2/ Používanie analytických účtov pre účtovanie tržieb za predaj el. energie a plynu 

 
604011- Tržby za predaj el. energie 
604012- Tržby za predaj plynu 
 

3/ Používanie analytických účtov pre účtovanie nákladov na el. energiu a plyn 
 
504011- Predaný tovar - el. energia 
504012- Predaný tovar - plyn 
 

4/ Spôsob evidencie a podpisovania všetkých účtovných dokumentov 
 
4.1 Na všetkých účtovných dokumentoch (dodávateľské faktúry, pokladničné doklady, 

platobné karty, odberateľské faktúry, interné doklady...) bude zabezpečené rozlíšenie 
príslušných nákladov a výnosov podľa strediska 2000.  

 
4.2 Mzdové náklady sú evidované na stredisko 2000 podľa pracovného zaradenia 

zamestnancov podľa platnej funkčnej schémy . 
 
4.3 Hmotný a nehmotný majetok sa eviduje podľa určenia a použitia na stredisko  2000. 
 
Za evidenciu podľa bodov 4.1 až 4.3 zodpovedá poverený pracovník. 
 
Evidencia aktív a pasív sa vedie podľa druhu činnosti na príslušnom stredisku 2000 v zmysle 
platných postupov podľa platného zákona o účtovníctve a zákona o dani z príjmov – v členení 
na odpisovaný dlhodobý hmotný majetok (DHM) a dlhodobý nehmotný majetok (DNM). 

 
Majetok, ktorý nespĺňa limit pre zaradenie do kategórie DHM a DNM je evidovaný 
v operatívnej evidencii podľa druhu činnosti pre ktorú sa používa  na príslušnom stredisku 
(2000). 

 
Účtovné odpisy DHM a DNM sú účtované podľa doby použiteľnosti na jednotlivé strediská 
2000. Daňové odpisy DHM a DNM sú evidované vo výške platného daňového zákona 
na jednotlivé strediská 2000 podľa kritéria ekonomickej efektívnosti. 
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Záverečné ustanovenie 
 

Výstupy z evidencie za sledovaný rok sa predkladajú na ÚRSO písomne a elektronicky 
do 30. apríla nasledujúceho roka. Ak k tomuto termínu nemá subjekt schválenú účtovnú 
závierku, pričom schválená účtovná závierka nie je zhodná s predloženými výstupmi 
z evidencie, predloží subjekt úradu oprávnené výstupy z evidencie do 15 dní po schválení 
účtovnej závierky. 
 
 
Odôvodnenie: 
 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, odboru regulácie kvality a analýz (ďalej len 
„úrad“) bol dňa 31.01.2013 doručený a zaevidovaný pod číslom 4186/2013/BA 
návrh pravidiel pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov pre účely vedenia 
evidencie spoločnosti PPA CONTROLL, a.s. 

Podľa § 15 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach  
(ďalej len „zákon o regulácii“) konanie o vecnej regulácii začalo na návrh spoločnosti 
PPA CONTROLL, a.s. 

Podľa § 15 ods. 3 zákona o regulácii účastníkom konania vo veci schvaľovania 
pravidiel pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov je navrhovateľ - spoločnosť 
PPA CONTROLL, a.s. 

Zákon o regulácii v ustanovení § 13 ods. 2 písm. d) upravuje pôsobnosť úradu vo veci 
schvaľovania pravidiel pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov. 

Podľa § 16 ods. 1 zákona č. zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene niektorých 
zákonov v záujme zabránenia vzniku diskriminácie a krížových dotácií  sú výrobca elektriny, 
výrobca plynu, prevádzkovateľ prenosovej sústavy, prevádzkovateľ distribučnej sústavy, 
prevádzkovateľ prepravnej siete,  prevádzkovateľ distribučnej siete prevádzkovateľ zásobníka 
podľa uvedeného paragrafu povinní viesť evidenciu skutočností, ktoré sú predmetom 
účtovníctva, evidenciu o nákladoch, výnosoch, aktívach, pasívach, a určiť pravidlá 
na rozvrhovanie aktív, pasív, nákladov, výnosov a určiť pravidlá na odpisovanie samostatne 
za každú jednu z činností, ktorú vykonáva v rámci podnikania.            

Úrad po preskúmaní predloženého návrhu pravidiel na rozvrhovanie aktív, pasív, 
nákladov, výnosov spoločnosťou PPA CONTROLL, a.s. schválil v takom znení, 
ako ho predložila a ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 
 
Poučenie: 
 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad       
pre reguláciu sieťových odvetví, odbor regulácie kvality a analýz, ul. Pavla Mudroňa 45,                   
036 01 Martin, a to v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Toto rozhodnutie 
je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
                                               Ing. Ivan Zachar 
                                                                                    riaditeľ odboru regulácie kvality a analýz 
Rozhodnutie sa doručí:  
PPA CONTROLL, a.s., Vajnorská 137, 830 00 Bratislava 


